
 

  CITTÀ DI VITTORIA  
 

ORDINANZA N. 18 
 

DEL 02 MAG 2020 
 

 

 

Provvedimenti per l’attuazione delle misure urgenti in materia di contrasto e contenimento 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Disposizioni per l’accesso contingentato ai 

cimiteri comunali. 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Visto il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 26 Aprile 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale. 

(20A02352 pubblicato sulla GU Serie Generale n.108 del 27-04-2020). 

 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 18 del 30 aprile 2020 del Presidente della Regione Sicilia che 

all’art. 7 prevede che i sindaci hanno la facoltà di disporre l’apertura dei cimiteri, a condizione che 

possano essere assicurate adeguate misure organizzative per evitare assembramento di visitatori e per 

garantire la distanza interpersonale. 

 

Ritenuto opportuno prevedere l’apertura dei cimiteri comunali di Vittoria e Scoglitti assicurando le 

condizioni di rispetto di tutti gli accorgimenti previsti per garantire il contenimento del rischio 

epidemiologico adottando un apposito provvedimento volto a disciplinare l’accesso contingentato dei 

cittadini 

Visto il T.U.E.L. dlgs 267/2000 

Visto l’O.R.EE.LL. 

ORDINA 

 

Dal 4 maggio 2020 l’apertura dei cimiteri comunali di Vittoria e Scoglitti con le seguenti prescrizioni: 

I cimiteri saranno aperti secondo il seguente calendario 

Lunedì dalle 9:00 alle 17:00 

Martedì dalle 9:00 alle 17:00 

Mercoledì dalle 9:00 alle 17:00 

Giovedì dalle 9:00 alle 17:00 

Venerdì Chiuso per sanificazione 

Sabato dalle 9:00 alle 17:00 

Domenica dalle 8:00 alle 13:00 



Presso il Cimitero di Vittoria sarà consentito l’accesso di massimo 70 cittadini ogni ora di cui 50 previa 

prenotazione tramite applicazione accessibile dall'home page del sito del Comune nella sezione 

denominata “prenotazioni visite ai cimiteri”. 

Presso il Cimitero di Scoglitti sarà consentito l’accesso di 50 cittadini ogni ora di cui 40 previa 

prenotazione tramite applicazione accessibile dall'home page del sito del Comune nella sezione 

denominata “prenotazioni visite ai cimiteri”. 

I cittadini che non abbiano prenotato l’orario di visita tramite l’applicazione dovranno accedere con 

autocertificazione. 

Sarà consentito l’accesso di massimo 2 persone contemporaneamente per nucleo familiare. 

Non sarà consentito l’accesso ai cittadini non muniti di guanti e mascherine. 

La visita presso il cimitero dovrà essere limitata entro il tempo di un’ora. Verrà permessa la sosta delle 

auto per lo stesso tempo con conseguente sanzione per soste persistenti oltre il tempo necessario per 

allontanarsi dall’area cimiteriale. 

L’accesso al Cimitero di Vittoria sarà consentito esclusivamente dall’ingresso dove sono allocati gli uffici 

in contrada Cappellaris. L’accesso al Cimitero di Scoglitti avverrà dall’ingresso in via riviera Kamarina. 

L’acquisto di fiori nello spazio antistante il cimitero sarà consentito a condizione che vengano rispettati 

le prescrizioni di distanziamento previste. L’eventuale assembramento e la mancata osservanza delle 

prescrizioni determinerà i provvedimenti amministrativi consequenziali. 

Il presente provvedimento potrà essere revocato o modificato con ulteriori restrizioni in qualsiasi 

momento nel caso in cui la cittadinanza non collabori con senso di responsabilità adottando le 

precauzioni richieste. 

 
 

DISPONE 

 di dare massima diffusione della presente e stabilirne la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Vittoria, stante l’urgenza dell’informativa che presiede al presente provvedimento; 

 che copia del presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Vittoria; 

 che copia del presente provvedimento sia trasmessa alle seguenti Autorità per rispettive competenze: 

- Al Prefetto di Ragusa; 

- Al Questore di Ragusa; 

- Al Commissariato di P.S. di Vittoria; 

- Al Comando Compagnia Carabinieri di Vittoria; 

- Al Comando della Tenenza della Guardia di Finanza di Vittoria; 
- Al Comando di Polizia Municipale di Vittoria; 

La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza e dell’esecuzione della presente Ordinanza con 

applicazione delle previste sanzioni. 

 
 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse   entro 
60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/1971; entro 120 giorni, 

decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 

previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Dott. Filippo Dispenza 

Firmato digitalmente da 

FILIPPO DISPENZA 

Data e ora della firma:  

02/05/2020 13:42:32 

 



 

CERTIFICAZIONE  DI PUBBLICAZIONE n° ………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio dal 02.05.2020 

al 17.05.2020  registrata al n.             Reg. pubblicazioni. 

 

Vittoria, lì ……………..   

                                                                                                               Si dispone la Pubblicazione  

                                                                                                                 Vittoria, lì........................ 

         Il Messo                                                                                         Il Segretario Generale  

         

______________________________________________________________________________

__ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n° ………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente Ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02.05.2020 al 17.05.2020… 

registrata al n.                 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

 

  IL MESSO COMUNALE 

…………………………………                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                             ...................................................              

                    

 


